1

自治会回覧

 ウェルシー自治会 役員会議事録  令和５年 1１月

日 時 令和 5年 1１月４日(土)19:00～20:30 場 所 ウェルシー集会所 2F 会議室

出席者

吉本会長、川﨑副会長、池田副会長、 [総務部] 望月・矢野、 [財務部] 野田・黒河、[広報
部] 額田・小寺、[防犯防災部] 串田・宮嵜・上松・和田、 [保健衛生部] 鈴木・伊藤、[厚生部]
小村・来城、 [文化体育部] 橋本・堂田・溝田・カールソン
[自治会協力組織]管理組合(木村)、民生児童委員(米満)、防災指導委員 (山中)

令和 5年 11月度の自治会役員会の議事をご報告します。議事録は、自治会員の皆様にお伝えすべき報告や
会議での決定事項等を要約して記載します。

１【自治会協力組織】
1) 管理組合：自治会からの北側倉庫使用、応急手当講習会での集会所会議室利用に関する要望書は承
認されました。

2) 民生児童委員、防災指導委員：10 月の孤独死案件や 11 月初旬のボヤ騒ぎから、緊急時･異常時にお
ける住居者等への連絡体制に大きな問題があることが分かりました。今後、団地住人の更なる高齢化、一人
住まい増加が進むので、安否確認はじめ緊急時用に本人･家族等へ確実につながる連絡先のリスト化とリスト
へのアクセス権限者の明確化など体制の構築をお願いします。⇒管理組合と協力し体制を作ります。

2 【厚生部】
1)  南地区「ふれあいまつり」(10月 29日(日)、南小学校) の結果報告
  団地内で提供されたバザー品は合計 410点でした。(昨年より 80点増加）尚、当日は厚生部 2名と池田
副会長の 3名でバザー会場を担当し、大盛況下、終了しました。

2) 訃報について
10月に 2件の連絡を受け、広報部にて訃報掲示を行いました。

3【防災防犯部】
1) 10月度防犯灯点検について
全灯点灯している事を確認しました。

2) リヤカーについて
9月度より両輪パンクの大型リヤカーについて修理対応か新品購入かを検討してきましたが、タイヤの交換修理
で対応することとし、両輪の購入費 36,850円(34,100円/2本＋送料 2,750円)が承認されました。

3) 秦野市あて次年度防災備品予算申請について
概算として AED：25万円とカセットコンロ：1万円、計 26万円で秦野市に申請しました。これは予算枠を確
保するためで、今後防災協議会にてその必要性/所轄等を審議していきます。
4) 応急手当講習会
開催日時と場所：11月 18日(土)、集会所 2階会議室、10：00~11：30。
内容は秦野市消防職員による『救命入門コース：心肺蘇生法、AED使用法』です。参加予定者は受付で

2

当日の体温記入をお願いします。(風邪症状のある方や 37.5℃以上の方はご遠慮ください。）
4 【文化体育部】
1)  芋ほり大会の結果報告について
・ 実施日時：10月２２日(日)、10時から実施しました。(当初の 10月 15日は雨のため順延）
・ 参加者数：127世帯 217名でした。(参加申し込みは 145世帯 254名）
       当日の参加者数が申込数より減ったのは雨により順延したためと考えます。
・ 会計報告
イモ代：95,000円 (サツマイモ 80,000円/800株、サトイモ 15,000円/150株)
昼食弁当代：18,850円/29名。(大会運営･イモ試食会対応の自治会役員、DIY メンバー用)
試食会等での雑品費：6,626円（お茶、アルミホイル、紙コップ、軍手ほか）
合計 120,476円。

2) 資料を基に芋ほり大会の感想や 1番館、6番館に配付した試食会開催に関するお願いのチラシについて紹
介が役員宛てありました。
3) 芋ほり大会における怪我について
 参加者の一人が当日畑に行く途中の高校と中学校の間の道で木の根で盛り上がったアスファルトにつまづき、
右の膝蓋骨を骨折しました。(秦野赤十字病院に手術入院となりました。）今回の怪我は自治会活動中のもの
であることから管理組合が加入している「自治会活動保険」(損保ジャパン)の対象となります。これまで自治会は
当該保険の利用経験がないことから、今回のケースを基に申請手続等の流れをマニュアル化し、厚生部を窓口と
することが決まりました。(今回は受傷者のブロック担当役員が手続き対応しました。）

5 【会長からの報告事項】
1) 南が丘商店会駐車場の有料化計画について
 駐車場の適正管理のため、2024年 3月末からゲートバー式の有料駐車場とする予定で、利用条件等につい
ては現在検討中のようです。今後 3回、住民説明会を計画(開催日未定)するするとのことです。
2) 高橋市長及び市長後援会会長と 8自治会会長との懇談会開催について
日時：11月 25日(土)、18時から 2時間程度。

 市長への要望等がありましたら、吉本自治会長へ連絡ください。
3) 豊かな心を育む協議会主催の秦野市全域での第 3回「あいさつ運動」について
 日時：2024年 1月 10日(水)~1月 15日(月)の平日 4日間、朝 8時から 30分程度
 場所：南が丘中学校東門前
 参加者：１~2名/日で 12月度役員会議にて決定します。

6 [次回役員会]
令和 5 年 12 月 2日(土) 19:00～

	2 【厚生部】